
2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,766,189 2,492,693 273,496

1.지방교육행정기관이전수입 2,731,305 2,457,809 273,496

1.교육비특별회계전입금수입 2,731,305 2,457,809 273,496

1.교육비특별회계전입금 2,731,305 2,457,809 273,496

2.목적사업비전입금 1,709,456 1,435,960 273,496 무상급식지원비 : -3,304,000원 * 1개교 = -3,304,000

(성립전)기숙사운영및사배자지원비 : 

1,800,000원 * 1개교 =
1,800,000

(성립전)기숙사사감맞춤형복지비 : 100,000원 

* 1개교 =
100,000

기숙사사감인건비지원비 : -141,000원 * 1개교

 =
-141,000

(성립전)기숙사사감인건비지원비 : 2,557,000

원 * 1개교 =
2,557,000

(성립전)정원외기간제교사인건비 : 54,506,000

원 * 1개교 =
54,506,000

(성립전)친환경농산물구입비 : 16,680,000원 *

 1개교 =
16,680,000

(성립전)우수농축수산물구입비 : 1,589,000원 

* 1개교 =
1,589,000

(성립전)방과후학교 운영비 : 3,300,000원 * 1

개교 =
3,300,000

현장체험학습비 지원 : -2,972,000원 * 1개교 

=
-2,972,000

저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

-6,010,000원 * 1개교 =
-6,010,000

(성립전)급식종사자 폐암 건강검진비 : 87,000

원 * 1개교 =
87,000

(성립전)학교급식기구및시설확충 : 9,200,000

원 * 1개교 =
9,200,000

(성립전)특수교육대상자통학지원비 : 615,000

원 * 1개교 =
615,000

(성립전)특수교육방과후학교운영비 : 

1,850,000원 * 1개교 =
1,850,000

(성립전)특수학급 노후 교실 환경개선 : 

20,000,000원 * 1개교 =
20,000,000

(성립전)스마트칠판장구입비 : 112,000,000원 

* 1개교 =
112,000,000

(성립전)교원안심서비스지원비 : 1,000,000원 

* 1개교 =
1,000,000

(성립전)기초학력협력강사인건비 : 3,602,000

원 * 1개교 =
3,602,000

(성립전)수능방송시설지원비 : 2,200,000원 * 

1개교 =
2,200,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 10,321,000

원 * 1개교 =
10,321,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 6,700,000원 * 

1개교 =
6,700,000

(성립전)대학수능시험관리비 : 22,816,000원 *

 1개교 =
22,816,000

(성립전)온라인공동교육과정기반조성비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000
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(성립전)전기차충전기설치비 : 5,000,000원 * 

1개교 =
5,000,000

2.자체수입 498,008 797,409 -299,401

1.학부모부담수입 460,111 764,409 -304,298

1.수익자부담수입 460,111 764,409 -304,298

1.급식비 234,319 292,147 -57,828

1.급식비 234,319 292,147 -57,828 1,2,3학년석식비 : -4,272,400원*10개월= -42,724,000

우유급식비 : -1,510,400원*10개월= -15,104,000

2.방과후학교활동비 7,230 73,700 -66,470

1.방과후학교활동비 7,230 73,700 -66,470 방과후교육활동비 : -6,647,000원*10개월= -66,470,000

3.현장체험학습비 144,644 298,803 -154,159

1.현장체험학습비 144,644 298,803 -154,159
1학년수학여행경비(학생) : -9,576,100원*10학

급*1회=
-95,761,000

2학년수련활동비(학생) : -2,319,600원*10학급

*1회=
-23,196,000

1학년현장학습비(학생) : -1,200,000원*10학급

*1회=
-12,000,000

2학년현장학습비(학생) : -1,160,100원*10학급

*1회=
-11,601,000

3학년현장학습비(학생) : -1,160,100원*10학급

*1회=
-11,601,000

4.졸업앨범비 11,396 14,000 -2,604

1.졸업앨범비 11,396 14,000 -2,604
3학년졸업앨범비(학생) : -260,400원*10학급*1

회=
-2,604,000

5.기숙사비 50,591 73,500 -22,909

1.기숙사비 50,591 73,500 -22,909 기숙사운영비 : -2,290,900원*10개월= -22,909,000

6.교복구입비 11,931 12,259 -328

1.교복구입비 11,931 12,259 -328 교복구입비(학생) : -41,000원*8명*1회= -328,000

2.행정활동수입 37,897 33,000 4,897

1.사용료및수수료 8,400 4,400 4,000

1.사용료및수수료 8,400 4,400 4,000

1.사용료 8,400 4,400 4,000 학교시설사용료 : 2,000,000원*2개월= 4,000,000

2.자산수입 897 1,000 -103

1.자산매각대 897 1,000 -103

1.자산매각대 897 1,000 -103 자산매각대금 : -103,000원*1종*1회= -103,000
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3.기타행정활동수입 28,600 27,600 1,000

2.기타행정활동수입 3,000 2,000 1,000

1.기타행정활동수입 3,000 2,000 1,000 기타행정활동수입 : 250,000원*4회= 1,000,000

3.기타수입 19,084 19,084 0

세입합계 3,283,281 3,309,186 -25,905
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